
Per ottenere risultati ottimali, aprire il portfolio PDF in  

Acrobat X o Adobe Reader X oppure versioni successive.
 

Scarica Adobe Reader ora 

http://www.adobe.com/go/reader_download_it




 


1 


 


                                                           Ufficio Gare Appalti e Contratti/Teo 


 


 


DECRETO N. 488 DEL 29.12.2023 


 
Oggetto: Procedura per l’individuazione dell’impresa da autorizzare, a norma dell’art. 17 
comma 2 della legge 84/94, alla fornitura di lavoro portuale temporaneo nella circoscrizione 
di competenza dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Occidentale. 
Definizione procedura - Individuazione impresa 
 


IL PRESIDENTE 
 


Visto l’art. 5 della l. 241/90 secondo il quale “il dirigente di ciascuna unità organizzativa 
provvede ad assegnare a sé o altro dipendente addetto all'unità la responsabilità 
dell'istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il singolo procedimento nonché, 
eventualmente, dell'adozione del provvedimento finale.” 


Visto il Decreto n. 249 del 07/07/2023 con il quale l’Ing. Luciano Caddemi è stato nominato 
Responsabile del Procedimento dell’intervento in oggetto; 


Visto il Decreto n. 358 del 24.10.2023 con il quale il Responsabile del Procedimento è stato 
autorizzato ad avviare la procedura per l’individuazione dell’impresa da autorizzare, a norma 
dell’art. 17 comma 2 della legge 84/94, alla fornitura di lavoro portuale temporaneo nella 
circoscrizione di competenza dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia 
Occidentale; 


Dato atto che per l’individuazione dell’impresa da autorizzare, a norma dell’art. 17 comma 
2 della legge 84/94, alla fornitura di lavoro portuale temporaneo è stata espletata una 
procedura negoziata senza bando in similitudine secondo quanto stabilito dall’ art. 76 co. 2 
lettera a) del d. lgs. 36/2023, preceduta da avviso per manifestazione di interesse; 


Vista la memoria del Responsabile del Procedimento con la quale si propone di individuare 
l’OE da autorizzare alla fornitura di lavoro portuale temporaneo; 


Vista la L. 84/1994 s.m.i.; 


Visto il D. Lgs. 36/2023 (nuovo Codice degli Appalti);  


Visto il Regolamento amministrativo per la fornitura di lavoro portuale temporaneo; 


Visto il D.M. n. 282 del 13.07.2021 del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità 
sostenibili; 


Visto il Regolamento interno per l’affidamento dei contratti pubblici della AdSP del Mare di 
Sicilia Occidentale, aggiornato con Decreto n.371 del 30.11.2022; 


Visto il Decreto n. 243 del 28.02.2020 relativo all’istituzione, all’interno di questa AdSP, 
della figura di Ufficiale Rogante e relativo Regolamento per la disciplina delle funzioni di 
Ufficiale Rogante della AdSP del Mare di Sicilia Occidentale, modificato con Decreto n. 24 
del 30.01.2023; 


Visto il Regolamento interno sui poteri di firma degli atti di questa AdSP, approvato con 
Decreto n. 261 del 24.07.2023, entrato in vigore dal 01.08.2023; 







 


2 


 


 
DECRETA 


 


Art. 1 – di approvare i risultati della procedura per l’individuazione dell’impresa da 
autorizzare, a norma dell’art. 17 comma 2 della legge 84/94, alla fornitura di lavoro portuale 
temporaneo nella circoscrizione di competenza dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di 
Sicilia Occidentale; 
 
Art. 2 – di individuare nell’operatore economico Compagnia Lavoratori Portuali Sicilia 
Occidentale srl (P.IVA 06676400820), che ha offerto un ribasso pari al 1,00 % sulle tariffe 
a base di gara, nonché stimato in € 13.805.484,03 i costi della manodopera e in € 
236.264,37 i costi aziendali per la salute e la sicurezza, il soggetto da autorizzare, a norma 
dell’art. 17 comma 2 della legge 84/94, alla fornitura di lavoro portuale temporaneo nella 
circoscrizione di competenza dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia 
Occidentale; 
  


Art. 3 – di disporre che, in relazione agli obblighi di cui al D. Lgs. 33/2013, il presente decreto 
e la memoria siano direttamente smistati dalla Segreteria Generale all’Ufficio Anticorruzione 
e Trasparenza, il quale provvede alla tempestiva e corretta pubblicazione nella sezione 
dell’Amministrazione Trasparenza, all’interno della sottosezione ritenuta idonea.     
 
                                                          IL PRESIDENTE 
                                                                                     Dott. Pasqualino Monti 


 


IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                 Ing. Luciano Caddemi    
 
 
                            Visto 
         Ufficio Gare Appalti e Contratti 
                   Il Responsabile  
          Dott.ssa Marilena Messina  
 
 
 


                          Visto 


             Il Segretario Generale 


                 Dott. Luca Lupi 





				2024-01-03T08:47:43+0000

		Caddemi Luciano





				2024-01-08T12:19:42+0100

		Marilena Messina





				2024-01-08T14:49:17+0100

		Luca Lupi





				2024-01-09T11:36:34+0000

		PASQUALINO MONTI












1 


 


 
 


                                                             Ufficio Gare Appalti e Contratti/Teo 


 


Memoria d’Ufficio 


Oggetto: Procedura per l’individuazione dell’impresa da autorizzare, a norma dell’art. 17 
comma 2 della legge 84/94, alla fornitura di lavoro portuale temporaneo nella circoscrizione 
di competenza dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Occidentale. 
Definizione procedura - Individuazione impresa 
 
Ai sensi dell’art 17, co. 2, della L. 84/94 l’Autorità è tenuta ad individuare un’impresa da 
autorizzare, a norma dell’art. 17 comma 2 della legge 84/94, alla fornitura di lavoro portuale 
temporaneo nella propria circoscrizione di competenza. 


Il servizio svolto dall’impresa autorizzata è attualmente in proroga fino all’individuazione 
della nuova impresa (giusta Decreto n. 118 del 31.03.2023) essendo occorsa la naturale 
scadenza dell’autorizzazione in essere, la n. 8/2013 (precedente proroga disposta ex lege 
con decreto 614 del 28.09.2020 fino al 05.04.2023). 


La procedura per l’individuazione dell’impresa da autorizzare è definita, ai sensi del co.1 
dell’art. 17 della L. 84/94, disciplina speciale.  


Pertanto, si è deciso di procedere per similitudine al vigente Codice dei contratti e al vigente 
Regolamento amministrativo della fornitura di lavoro portuale temporaneo del 25.06.2004. 


In virtù di ciò, con Decreto n. 249 del 07/07/2023, il Responsabile del Procedimento è stato 
autorizzato ad avviare, nel rispetto della normativa vigente, la procedura ad evidenza 
pubblica da aggiudicare con il criterio dell’OEPV, per l’individuazione dell’impresa da 
autorizzare, a norma dell’art. 17 comma 2 della legge 84/94. 


L’ufficio Gare Appalti e Contratti ha provveduto ad effettuare le dovute pubblicazioni sulla 
GUUE, sulla GURI e sui quotidiani. 


Il Seggio di gara, nominato con ordine di Servizio n. 50 del 28.08.2023, nel verbale 1 del 
29.08.2023, ha rilevato che entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, 
previsto per il 24.08.2023, non era pervenuta alcuna offerta. 


Preso atto di ciò, il Responsabile del Procedimento, con decreto n. 358 del 24.10.2023, è 
stato autorizzato a procedere alla pubblicazione dell’avviso per manifestazione di interesse, 
fase propedeutica all’avvio della procedura negoziata senza bando, con aggiudicazione 
secondo il criterio dell’OEPV per l’individuazione dell’impresa da autorizzare alla fornitura di 
lavoro portuale temporaneo. 


L’avviso per manifestazione di interesse è stato pubblicato sulla piattaforma gare 
telematiche dell’Ente in data 26.10.2023 (ID 1860). 


Entro il termine di scadenza per la presentazione delle domande, previsto per il 13.11.2023, 
è pervenuta n.1 richiesta di invito alla procedura, da parte dell’OE Compagnia Lavoratori 
Portuali Sicilia Occidentale srl (P.IVA 06676400820). 


L’Ufficio Gare Appalti e Contratti, in data 14.11.2023, ha avviato sull’OE le verifiche della 
documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui agli articoli 94 e 95 del 
D.lgs. 36/2023. 


A seguito della fase propedeutica dell’avviso per manifestazione di interesse, è stata 
espletata, attraverso la piattaforma gare telematiche dell’Ente, una procedura negoziata 
senza bando ex art. 76 co.2 lettera a) del d. lgs. 36/2023 con invito a presentare offerta 
rivolto all’unico OE che ha manifestato interesse (ID 1884 del 21.11.2023).  







  
   


2 


 


Entro il termine ultimo di presentazione delle offerte (ore 10:00 del 01.12.2023) è pervenuta 
l’offerta da parte dell’OE invitato.  


Il Seggio di gara, nominato con ordine di servizio n. 76 del 4 dicembre 2023, ha esaminato 
la documentazione amministrativa nelle sedute pubblica del 05.12.2023 ed ha ammesso 
l’OE alla fase successiva. 


Con Decreto n. 460 del 07/12/2023 è stata nominata la Commissione Giudicatrice, 


composta da n. 3 soggetti esperti nel settore, chiamata a valutare le offerte tecniche ed 


economiche.  


La Commissione ha esaminato l’offerta tecnica, in seduta pubblica, in data 12.12.2023 alle 


ore 10:15 e, in seduta riservata, in data 12.12.2023 alle ore 12:45. 


In data 14.12.2023, in seduta pubblica, la Commissione ha reso noto i punteggi assegnati 


all’offerta tecnica ed ha esaminato l’offerta economica, per l’assegnazione dei relativi 


punteggi.  


La Commissione rileva che l’OE ha offerto un ribasso percentuale del 1,00% sulle tariffe 


soggette a ribasso, stimando in € 13.805.484,03 i costi della manodopera e in € 236.264,37 


i costi aziendali per la salute e la sicurezza.  


Al termine delle operazioni, caricati a sistema i punteggi assegnati dalla Commissione, la 


piattaforma telematica ha generato automaticamente la seguente graduatoria  


 


L’operatore economico ha conseguito un punteggio complessivo pari a 95,80 punti, così 
suddiviso: 


- 65,80 punti per l’offerta tecnica  
- 30,00 punti per l’offerta economica  


Nel verbale del 28.12.2023, agli atti dell’amministrazione, sono riportati gli esiti delle 
verifiche sul possesso dei requisiti di carattere generale, già avviate a far data dal 
14.11.2023. 


Per quanto concerne i costi della manodopera, questi si ritengono congrui. 


La Commissione di gara trasmette i verbali al RUP per ogni valutazione di competenza e 
per l’adozione del provvedimento di autorizzazione, in virtù della disciplina normativa 
applicabile. 


Tutto ciò premesso e considerato, 







  
   


3 


 


si propone 


- di approvare i risultati della procedura per l’individuazione dell’impresa da autorizzare, a 
norma dell’art. 17 comma 2 della legge 84/94, alla fornitura di lavoro portuale temporaneo 
nella circoscrizione di competenza dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia 
Occidentale; 
 
- di individuare nell’operatore economico Compagnia Lavoratori Portuali Sicilia 
Occidentale srl (P.IVA 06676400820), che ha offerto un ribasso pari al 1,00 % sulle tariffe 
a base di gara, nonché stimato in € 13.805.484,03 i costi della manodopera e in € 
236.264,37 i costi aziendali per la salute e la sicurezza, il soggetto da autorizzare, a norma 
dell’art. 17 comma 2 della legge 84/94, alla fornitura di lavoro portuale temporaneo nella 
circoscrizione di competenza dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia 
Occidentale; 
  


- di disporre che, in relazione agli obblighi di cui al D. Lgs. 33/2013, la presente memoria e 
il decreto siano direttamente smistati dalla Segreteria Generale all’Ufficio Anticorruzione e 
Trasparenza, il quale provvede alla tempestiva e corretta pubblicazione nella sezione 
dell’Amministrazione Trasparenza, all’interno della sottosezione ritenuta idonea.     
 
Con la sottoscrizione del presente atto, lo scrivente, n.q. di Responsabile del Procedimento, 
ai sensi degli articoli 46, 47 e 76 del D.P.R. 445/2000,  


dichiara 


− che, al momento, in relazione al procedimento in oggetto non sussistono cause di 
incompatibilità, inconferibilità e/o conflitto di interesse previsti dalla normativa vigente, dal 
PTPCT vigente e dal Codice di comportamento per i dipendenti dell’AdSP;  


− di impegnarsi a segnalare all’Amministrazione ogni eventuale futura situazione di conflitto 
di interessi, anche potenziale.  
 
Inoltre, secondo quanto previsto dall’art.16 del D.Lgs. 36/2023 e dalle indicazioni contenute 
nel PNA 2022 nonché, per quanto applicabili, dalle disposizioni contenute nel Codice di 
Comportamento dei dipendenti della suddetta Autorità, approvato con D.P. n.745 del 
17/12/2020 e modificato con D.P. n. 394 del 22/12/2022, il sottoscritto n.q. di Responsabile 
del Procedimento  


dichiara 


− di non avere, direttamente o indirettamente un interesse finanziario, economico o altro 
interesse personale che può essere percepito come una minaccia concreta ed effettiva alla 
propria imparzialità ed indipendenza nel contesto della procedura di aggiudicazione o nella 
fase di esecuzione;  


− di impegnarsi a comunicare tempestivamente eventuali variazioni al contenuto della 
presente dichiarazione. 
 


IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Ing. Luciano Caddemi   





				2024-01-03T08:46:39+0000

		Caddemi Luciano









